Per quanto riguarda infine le fonti della compilazione O(VL) è accomunato da molti errori al fondamentale testimone serviano P (Bibl. nat. de France, Par. Lat. 7530)<sup>49</sup>, suggerendo l'esistenza di un modello comune da cui O (o il suo antigrafo) avrebbe ripreso una porzione del commento serviano, anche se non mancano errori separativi tra i due testimoni<sup>50</sup>.

46. De Nonno, *Errori guida* cit., pp. 128 sg. n. 31.

47. *Ibidem*.

48. *Ibid.*, p. 125.

49. Codice cassinese di sec. VIII<sup>ec</sup>, conservato nel corso dei secoli a Benevento, Reims e infine a Parigi; per la descrizione e la storia della conservazione vd. L. Holtz, *Le Parisinus latinus 7530, synthèse cassinienne des arts libéraux*, «Studi med.» s. III 16, 1975, pp. 97-152: 108-12; Passalacqua, *op. cit.*, nr. 510; L. Delisle, *Le Cabinet des manuscrits de la Bibliothèque impériale*, I, pp. 302-17, e III, p. 246; Ch. Samaran-R. Marichal, *Catalogue des manuscrits en écriture latine portant des indications de date, de lieu ou de copiste. Bibliothèque nationale, fonds latin (nos. 1-8000)*, II, Paris 1962, p. 518. Nell'ampia bibliografia sul manoscritto, si segnalano: M. De Nonno, *I codici grammaticali latini d'età tardoantica: osservazioni e considerazioni*, in *Manuscripts and Tradition* cit., I, pp. 133-72: 147 sg.; P. Degni-A. Peri, *Per un catalogo dei codici grammaticali altomedievali*, *ibid.*, II, pp. 719-45: 731, 742; *BMB: Bibliografia dei manoscritti in scrittura beneventana* 24, Roma 2016. Per la bibliografia completa vd. anche la scheda digitale curata dalla Bibliothèque nationale de France: <<https://archivesetmanuscrits.bnf.fr/ark:/12148/cc94636q>>.

50. O esibisce alcune lezioni poziori rispetto al testimone parigino: 164 *in isdem O*, *in i. isdem P* (Serv. *gramm.* IV 421, 28); 172 *esse consonans O*, *esse sonans P* (421, 36); 187 *pro hac ix O*, *pro hac .i. x P* (422, 18); 202 *b c d g et reliqui O*, *fg et reliqua P*, *b g et reliquae* apud Serv. *gramm.* IV 422, 33 corr. Keil; 213 *duplicem O*, *duplice P* (423, 8); 278 *prosodian O*, *prosidian P*; 307 *sequantur O*, *sequatur P*; 313 *accentuum O*, *accentum P*. In genere è però P a offrire lezioni migliori: 214 *litt(er)a xanthus O*, *litora xanthus P*; 237 *proferatur a O*, *proferantur P*; 253 *vastosque P*, *vastoque O*; 302 *meta Creta Roma P*, *meta creta O*.

## Errori congiuntivi di OP

147 *quia: quae* OP, apud Serv. *gramm.* IV 421, 8 corr. Keil; 149 *quae* OP, *quia* apud Serv. *gramm.* IV 421, 11 corr. Keil; 156 *sonum e* OP, *sonum i* apud Serv. *gramm.* IV 421, 20 corr. Keil; 163 *Indus O, indi P, inde* apud Serv. *gramm.* IV 421, 26 corr. Keil; 166 *u* om. OP, apud Serv. *gramm.* IV 421, 30 suppl. Keil; 168 *Nam econtra quando sumamus ut O, nam quod e contra sonamus ut P, non quidem contra sonamus ac* apud Serv. *gramm.* IV 421, 32 tempt. Keil; 175 *per duos i; per duos OP*, apud Serv. *gramm.* IV 422, 4 corr. Keil; 181 *intellegamus OP, intellegimus* apud Serv. *gramm.* IV 422, 11 corr. Keil; 182 *de ratione aspirationis* OP, apud Serv. *gramm.* IV 422, 12 secl. Keil; 187 *x: ix* OP; 203 *patiuntur plerisque OP, h k q. h a* apud Serv. *gramm.* IV 422, 34 suppl. Keil; *c vero OP, K vero* apud Serv. *gramm.* IV 422, 35 corr. Keil; 205 *usurpamus c litteram OP, non usurpamus k litteram* apud Serv. *gramm.* IV 423, 1 tempt. Keil; 207 *cum OP, qum* apud Serv. *gramm.* IV 423, 2 corr. Keil; *et o OP, et u* apud Serv. *gramm.* IV 423, 3 corr. Keil; 210 *exubias OP, exuvias* apud Serv. *gramm.* IV 423, 6 corr. Keil; 220 *s* om. OP, apud Serv. *gramm.* IV 423, 18 suppl. Keil; 229 *vocalis syllaba naturaliter producta erit longa OP, nam si sit vocalis naturaliter producta, syllaba erit longa* apud Serv. *gramm.* IV 423, 26 corr. Keil; 232 sq. *quae dyptongi (diphthongi P) sic declinatur quomodo docti* OP, apud Serv. *gramm.* IV 423, 29-30 secl. Keil; 235 *arpyia* OP; 242 *nam ut fuerit OP, nam prima positio ut fuerit* apud Serv. *gramm.* IV 424, 4 coniecit Keil; 249 *De communibus syllabis* OP, apud Serv. *gramm.* IV 424, 10 secl. Keil; 251 *sequantur OP, sequuntur* apud Serv. *gramm.* IV 424, 11 corr. Keil; 279 *prosodia (προσῳδία P) dicitur a cantu OP, πρόσ dicitur ad, cantus* apud Serv. *gramm.* IV 426, 8 corr. Keil; 280 *id est aut hoc est O, idem est aut hoc est P*, apud Serv. *gramm.* IV 426, 9-10 corr. Keil; 289 *eadem OP, eodem* apud Serv. *gramm.* IV 426, 19 corr. Keil; 311 *quae OP, quem* apud Serv. *gramm.* IV 427, 5 corr. Keil; 319 *mediam OP, media* apud Serv. *gramm.* IV 427, 13 corr. Keil; 321 *id est OP*, apud Serv. *gramm.* IV 427, 15 secl. Keil; 327 *cui OP, cuius* apud Serv. *gramm.* IV 427, 21 corr. Keil; 328 *ubi tempus OP, dubitemus* apud Serv. *gramm.* IV 427, 22 corr. Keil; 335 *Plane conexiones OP, plane scire debemus conexiones* apud Serv. *gramm.* IV 427, 31 coniecit Keil.